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I. Úvod

Victor Hugo (1802 – 1885) je považován za předního představitele

francouzského romantismu. Velká pozornost je věnována především jeho

básním, stranou obliby hlavně u běžných čtenářů však nezůstávají ani jeho

romány. Právě tři z jeho prozaických děl budou předmětem zájmu pro naši práci.

Vezmeme-li v úvahu Hugovo dílo jako celek, musíme si položit hned

několik otázek. Především je to spor romantismus vs. realismus. Někteří autoři1 a

také všeobecné povědomí řadí V.Huga jednoznačně mezi představitele

romantismu. V mnoha svých dílech se vrací do minulosti, díla nepostrádají

snivost, tajemno ani melancholii. Podle jiných2 je Hugo představitelem realismu,

nebo lépe řečeno jeho předchůdcem či průkopníkem; ve svém díle mísí prvky

romantické a realistické. Je tedy V.Hugo romantikem nebo realistou? Najdeme u

něj romantická a realistická díla, nebo se jedná vždy o smíšení těchto dvou stylů?

A je vůbec možné spojit tyto na první pohled protichůdné proudy v jednom díle?

Druhou otázkou je hugovský hrdina. Jeho romány jsou přehlídkou postav

nejrůznějšího charakteru, vzhledu, společenského postavení i přesvědčení. Často

stojí v rámci jednoho díla proti sobě dvojice postav naprosto opačných (na tom

ostatně, jak uvidíme dále, je Hugovo dílo postaveno). Je tedy vůbec možné nějak

definovat typického „hugovského hrdinu“? Jak by vypadala postava, která by

nesla rysy typické pro Hugovo dílo?

Třetím problémem je pak otázka podobností mezi postavami. Přečteme-li

si několik románů V. Huga, na první pohled nás podobnost některých z nich, ať

už ve zjevu nebo v charakteru, zaujme. Zamyslíme se tedy nad tím, zda je

opravdu možné podobnosti mezi postavami vysledovat a jsou-li romány skutečně

vystavěny na stejných konceptech, jak se na první pohled může zdát. Podobnost

postav je spíše než na typech, jaké známe třeba z díla Balzakova, založena na

archetypech. Pokusíme se je v Hugově díle odhalit a sledovat.

1 Např. Bertrand – Durand: La Modernité romantique, Paris – Bruxelles 2006; Bénichou, P.: Les mages

romantiques, Gallimard 1988.
2 Např. Aragon, L.: Básník a skutečnost, Praha 1963.
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 Abychom mohli na zmíněné otázky odpovědět, musíme se nejprve

zabývat konkrétními postavami. Pro naši práci jsme vybrali tři z Hugových

románů, Chrám Matky boží
3
v Paříži (Notre-Dame de Paris), Muž, který se směje

(L’Homme, qui rit) a Bídníci (Les Misérables). První z nich, který poprvé vyšel

v roce 1831, patří k ranějším a zároveň nejproslulejším Hugovým dílům. Druhý

z románů, Muž, který se směje, (poprvé vyšel v roce 1869) je Hugovým

předposledním prozaickým dílem. Bídníci se časově řadí mezi oba předchozí

romány, tento vyšel v roce 1862, a z hlediska problému romantismu a realismu je

z Hugových děl asi nejzajímavější.

Důvodem výběru prvních dvou románů je jejich koncepce: oba se

odehrávají v dobách minulých, jeden z nich dokonce v jiné zemi4. V obou

nalezneme mnoho společných, ryze romantických prvků. Rovněž podobnosti

mezi postavami jsou nápadné, přinejmenším mezi postavami Quasimoda a

Gwynplaina, oba jsou zohavení a protloukají se na okraji společnosti. Bídníci

mají koncepci poněkud odlišnou. Studují sice také člověka na okraji společnosti,

vytrácí se z nich ale romantický prvek dávných dob. V naší práci na nich budeme

studovat nejprve již zmíněný spor romantismu a realismu, posléze nám poslouží

pro porovnání a ověření hugovských postav - archetypů.

V první části naší práce se tedy budeme zabývat konkrétními postavami

těchto románů: Quasimodem, Gringoirem, Esmeraldou, Klaudiem Frollem a

Phoebem z Chrámu Matky boží v Paříži, Gwynplainem, Deou, Ursem,

Barkhilpedrem a Josianou z Muže, který se směje a Jeanem Valjeanem, Javertem,

Cosettou, Mariem a Thénardierem z Bídníků. Na základě ukázek z románů

vykreslíme jednotlivé postavy, prozkoumáme jejich charakterové vlastnosti a

pokusíme se proniknout k jejich osobnosti. Z tohoto rozboru vyjdeme ve druhé

části práce, kde budeme hledat prototyp „hugovského hrdiny“, tedy takovou

postavu, podle jejíž vlastností, chování a životních postojů bychom mohli bez

3 Uvádíme zde název překladu díla podle Marie Tomáškové, s jejímž překladem románu také pracujeme
(viz. literatura). Jazykový cit nám však velí ve slově „boží“ napsat spíše velké B, jak by bylo i v souladu
s Pravidly českého pravopisu (1993, § 76) a jak bylo běžné v českých překladech (dokonce i téže autorky)
ještě v roce 2000. Naše vydání z roku 2005 má už v názvu malé b. Pro zachování citačních pravidel tedy
tento fakt zachováme.
4 Více o obsahu všech tří románů v kapitole Charakteristiky vybraných postav románů Chrám Matky boží

v Paříži, Muž, který se směje a Bídníci.
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ohledu na kontext říci, že se jedná o „hugovského hrdinu“ nebo o „hrdinu

hugovského typu“.

Otázka romantismu a realismu v díle V. Huga již byla rozebírána na

mnoha stránkách5, proto se jí budeme zabývat jen okrajově. Je ale nutné zahrnout

i tuto problematiku, protože zůstává otázkou, jakého „hugovského hrdinu“

vlastně nalezneme, nalezneme-li ho.

V poslední části se pak zamyslíme nad možnými podobnostmi mezi

postavami obou románů. Povšiml si jich už Nikolajev6 a typologii jednotlivých

postav pro Hugova dramata vypracoval Bénichou7. Předpokládáme tedy, že se

nám podaří podobné vazby mezi románovými postavami odhalit.

Přestože stanovení „hugovského hrdiny“, typologie jeho postav a jejich

vzájemných podobností je cílem naší práce, je třeba zdůraznit, že veškeré

posuzování postav a nazírání na ně je subjektivní.

5 Např. Verhaeren, É.: Hugo et le romantisme, Bruxelles 2002; Bénichou, P.: Les mages romantiques,

Gallimard 1988 nebo Le sacre d’écrivain, Gallimard 1996; Nikolajev, V.: Victor Hugo, Praha 1955 a
další.
6 Nikolajev, V.: Victor Hugo, Praha 1955.
7 Bénichou, P.: Les mages romantiques, Gallimard 1988.
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II. Charakteristiky vybraných postav románů Chrám Matky boží

v Paříži, Muž, který se směje a Bídníci

Abychom se mohli zabývat hledáním prototypu Hugova hrdiny, musíme

se nejdříve důvěrně seznámit s jeho hrdiny konkrétními. Vybrali jsme

nejdůležitější postavy všech tří románů, ohled byl brán i na jejich potenciální

podobnosti. Při výkladu postav, jejich vzhledu, jednání i smýšlení vycházíme

přímo z Hugových děl, pro doložení užíváme citací z románů.

Pracujeme s vydáními románů uvedenými v seznamu použité literatury.

Zvolili jsme tato vydání pro jejich všeobecnou dostupnost, nikoli pro překladové

kvality. Případné nedostatky nebo chyby však v citovaném textu zachováváme.

Abychom se vyhnuli zmatkům mezi uvozovkami označujícími citaci a

uvozovkami označujícími přímou řeč v rámci citace, uvádíme veškeré citace

kurzivou.

II. 1. Chrám Matky boží v Paříži

Román, který poprvé vyšel v roce 1831, se odehrává ve Francii 15. století,

za vlády Ludvíka XI. Autor nás přivádí do středověké Paříže, v barvitých

obrazech líčí život královského dvora, církevních hodnostářů, studentů, žebráků i

cikánů. Ústřední postavou je hrbáč, zvoník Quasimodo, chráněnec arcijáhna

Klaudia Frolla. I přes svůj zjev a všeobecné opovržení je ale Quasimodo schopen

čistých citů. V dalších dějových liniích sledujeme osudy již zmíněného Klaudia

Frolla, krásné cikánky Esmeraldy, která touží nalézt ztracenou matku, Petra

Gringoira, neúspěšného studenta, lehkomyslného kapitána Phoeba

z Châteaupersu a dalších. Příběh končí nevyhnutelně tragicky, Esmeralda,

pronásledovaná Frollem, umírá na šibenici a Quasimodo volí dobrovolnou smrt

po jejím boku.

[…]


personnage de « vengeur » qui prend en main la justice imparfaite. Dans les deux

premiers cas le seul résultat est possible - ananké, qui enlève le sens de la vie du

Héros. Seul Jaen Valjen lui échappe peut-être .

L‘Héroïne principale hugolienne est une fille qui ne connaît pas ses

origines et, comme le Héros, elle vit en marge de la société. Elle excelle par sa

beauté extraordinaire, elle donne l’impression d’être un rêveur et presque

surnaturelle et elle est capable de l’amour très profond. Elle est séparée de son

amant et aucune nouvelle rencontre ne peut éviter sa fin tragique. On sent encore

l’influence forte de l’ananké.

Les personnages négatifs sont présentés par Frollo, Barkhilpedro, Javert et

les Thénardier. Les causes de leurs malfaisances sont très différentes, mais les

moyens sont presque similaires. Ils tous (sauf Javert, qui fait exception de la

caractéristique du Héros Négatif) manipulent les situations et les gens. Le Héros

Négatif est un personnage de caractère déformé, un manipulateur, la cause

cachée de presque tous les évenements.

Juste à côté se trouvent les personnages de Josiane et de Phoebus de

Châteaupers. Ce sont les représentants de l’aristocratie qui n’est pas touchée par

les problèmes des pauvres. Ils sont beaux et conscients de leur beauté, ils

l’exploitent et en profitent. Ils s’ennuient et cherchent une distraction, après une

intervention dans les vies des autres l’Aristocrate disparaît comme il est apparu.

Le cadre des oeuvres étudiés est formé pas le personnage du Philosophe.

Cependant à première vue, ils (Ursus, Gringoire, Gavroche) n’ont pas beaucoup
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de choses en commun, mais en approfondissant on découvre plus de similitudes:

le malice, le cynisme, la prudence face aux situations désagréables. Si on observe

la pensée du jeune Gringoire qui vise la misanthropie et celle d’Ursus qui la

lentement abandonne, on est tenté de croire que Gringoire est le jeune Ursus.

En cherchant à définir le héros hugolien on a relevé des ressemblances

remarquables entre les personnages. On a créé une typologie des héros – types de

caractères qui se trouvent au moins dans les romans étudiés et qui les

caractérisent dans une certaine mesure. Ce sont le Héros – rejeté en marge de la

société, l’Héroïne – la femme idéale et délicate, le Héros Négatif – l’incarnation

du Mal absolu, l’Aristocrate – orgueilleux et méprisant et enfin le Philosophe –

omniscient et commentateur. Après une étude minutieuse des ressemblances

entre les personnages, on a constaté que, même en dépit des exceptions de

personnages concrèts on peut utiliser notre typologie comme une preuve

d’analogie typologique entre les personnages de Notre-Dame de Paris, L’Homme

qui rit et Les Misérables.

Paul Bénichou a créé une typologie similaire pour les personnages

hugoliens dramatiques. En comparant notre typologie avec celle de Bénichou on

a constaté qu’on peut facilement identifier nos types romanesques avec les types

dramatiques. Notre Héros correspond au Héros de Bénichou, analogiquement

l’Héroïne. L’Aristocrate s’accorde avec le Riche de Bénichou. Notre Philosophe

peut être comparé avec le Bourgeois (Gringoire) ou avec le Vieillard (Ursus).

Une discordance apparaît seulement quand il s’agit du type de Héros négatif

(Claudius Frollo, Javert) qui regroupe les caractéristiques de tous les personnages

de la typologie de Bénichou.

Les personnages des romans étudiés représentent alors des archétypes. Le

plus remarquable est celui de la Belle et la Bête. Les autres archétypes trouvés

sont le Magicien et le Prince ou la Princesse orgueilleuse.

Le concept des archétypes est confirmé par la comparaison de notre

typologie avec la typologie romanesque de Daniela Hodrová. Selon son travail

Hledání románu on peut classer nos romans ainsi: Notre-Dame de Paris et
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L’Homme, qui rit sont les représentants du roman d’errant, Les Misérables se

classent parmi les romans d’initiation.

Le héros du roman de niais – le niais – est exclu de la société, il est

différent et sa différence est l’objet de l’amusement publique. Il n’est pas un

personnage passif, il peut même essayer de changer le monde et devenir un niais

– sauveur. Son assagissement est pourtant tragique à la fin. Pour le roman de

niais, le motif de la belle et la bête, du théâtre et du masque est aussi typique.

Toutes les caractéristiques nommées correspondent à nos deux romans. Le

héros niais, c’est Quasimodo et Gwynplaine, la belle, c’est Esméralda et Déa.

Le roman d’initiation se caractérise par trois étapes: dans la première le

héros – candidat d’initiation – erre et finit par la mort symbolique, dans la

deuxième le candidat rencontre l’initiateur, qui lui donne des conseils pour que le

candidat soit initié, le candidat est mené par la vierge et après avoir passer des

obstacles, dans la troisième étape, it atteint l’initiation.

Dans ce schéma, on retrouve le candidat Jean Valjean instruit par

l’initiateur l’évêque Myriel et accompagné par la vierge Cosette vers l’initiation

– le Dieu. Un triangle parallèle est trouvé dans Marius (candidat), Cosette

(vierge) et Jean Valjaen (initiateur).

En recherchant le héros typique on a créé une typologie des personnages

romanesques de Victor Hugo. Après avoir comparé notre typologie avec celle de

Paul Bénichou (crée pour les drames de Victor Hugo) on a constaté que dans ses

proses (comme dans ses drames) Hugo a travaillé avec une typologie des

personnages. La comparaison de notre typologie avec la typologie romanesque

de Daniela Hodrová a confirmé l’existence de ressemblances entre les

personnages dans les romans hugoliens.

Avec ces conclusions, on peut supposer que Victor Hugo a, dans ses

proses romanesques, travaillé avec une typologie des personnages et qu’il a en

même temps suivi les schémas classiques du roman.
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