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 Diplomová práce Magdaleny Vorlové se kladně vyvíjí již od samého
počátku, a to díky tomu, že výchozím bodem, prvním krokem, jejž
autorka činí, je otázka, dokonce hned trojí: 1) jaký je vztah díla nestora
literatury XIX. století k antitezi romantismus vs. realismus? 2) Lze vůbec
postulovat „typicky hugovskou“ postavu? 3) Souvisí podobnost postav,
nutná k této typizaci či typologii, s typem nebo archetypem? Všechny tři
otázky jsou velmi hodnotné, ale za zvlášť cennou považuji první z nich
proto, že se většinou klade jen v souvislosti s dílem Balzakovým. Tímto
tázáním si autorka stanovuje horizont, jakýsi úběžník, k němuž se
postupně svou reflexí přibližuje.
Při tomto intelektuálním putování M. Vorlová většinou dobře pracuje
s pojmy, které jí umožňují na kladené otázky budovat odpovědi,
prohlubovat je a zároveň tolerovat tam, kde by jednoznačná odpověď
znamenala schematizaci nebo zpovrchnění, určitou míru ambivalence nebo
dokonce nerozhodnosti, ba nerozhodnutelnosti, např. právě při
propracovávání první otázky. Avšak pojem „archetyp“ poněkud „odbyla“:
když jej zaváděla, mohla si pohrát s jeho definicemi, etymologií, pojetími
atp.; k pojmově slovní hře, která bývá takřka bez výjimek plodná (známe
to z vlastní práce, myslím, všichni), vybízí navíc také dvojice blízkých
konceptů typ/archetyp. Celý segment věnovaný archetypům je ostatně
poměrně krátký – čtenář se tu neubrání lítosti, že tak nosné dílčí téma, jež
by samo o sobě vydalo na velikou monografii, nebylo rozvinuto s větší
invencí, se svobodnější a „rozpoutanější“ tvořivostí. Podobně lze očekávat,
že se autorka „zaboří“ do analýzy např. symbolismu jmen některých
zvířat, která leckteré hugovské hrdiny provázejí, popř. do konotací jmen
samotných protagonistů, jejichž symbolismus by pátrání po podstatě
Hugových postav velice obohatil. Budiž ovšem řečeno, že tyto poznámky
nejsou ani tolik kritikou jako výrazem lítosti nad tím, že zůstaly ležet
ladem rozsáhlé významové potenciality nejen textů samých, nýbrž optiky,
již si sama autorka zvolila.
V této optice se jen těžko šlo vyhnout motivu masky, jež se v Hugových
dílech objevuje spíš v implicitní podobě, ve formě „druhé“ tváře, zohavení
a tělesné ošklivosti, odpudivosti atd. Autorka tedy velmi případně vtahuje
koncept masky do svého uvažování a obohacuje jím charakteristiku
postav, avšak i tady zůstává na půl cesty. Maska by si jednak zasloužila
alespoň náznak neliterárního, především antropologického a filosofického
pohledu, neboť je fenoménem, jenž spadá především do působnosti těchto
oborů – jakkoli přirozeně neztrácím ze zřetele, že autorce jde o
problematiku literární, nikoli interdisciplinární. Hlubší rozpracování tohoto
jevu by autorce šířeji rozevřelo problematiku rozpolcenosti, rozdvojení,
dvojnictví a konfuse identity, která je výrazně přítomná v celoevropském
romantismu, a která je proto zvláště „vydatným soustem“ zejména pro

komparativní zkoumání. Nevyužitost všech těchto potencialit, ke kterým
bych, co se bibliografie týče, připojila ještě Girardovu studii Mensonge
romantique et vérité romanesque, je ovšem možné napravit v dalším
bádání.
Naopak dobře M.Vorlová pracovala se schematem postav románu
zasvěcení formulovaném význačnou teoretičkou narativní literatury
D.Hodrovou a i přes uvedené nedotaženosti se jí podařilo definovat
pertinentní kategorie hugovských postav a vytvořit tak nesporně platnou
typologii.
In fine tak na otázky, jež si položila úvodem, uspokojivě odpovídá a
vzhledem k tomu – navzdory drobným prohřeškům v résumé (jeden se
v jinak čisté češtině vyskytne i v hlavní části, s.82) – její diplomová práce
splňuje očekávané požadavky. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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